
Yatay Kontrol Noktaları 

Bir alanın üzerindeki detaylarla birlikte harita veya planının yapılabilmesi için yeryüzünde
konumu sabit ve koordinat değeri belli olan noktalara ihtiyaç vardır. Bu noktalara yatay kontrol
noktaları denir. Bu ders kapsamında sadece küçük/lokal ölçmelerde kullanılan poligon noktaları
anlatılacaktır.

Poligon Noktaları
Arazide bağlama ve dik koordinat yöntemiyle alıma imkân sağlayacak Şekilde birbirini gören ve
koordinatları ülke koordinat sisteminde bulunan noktalara poligon noktaları denir. Poligon
noktalarından oluşturulan güzergâha poligon güzergâhı (geçkisi), poligon güzergâhlarının
oluşturduğu şebekeye poligon şebekesi (poligon ağı) denir. Poligon noktaları arasında kalan
doğru parçasına poligon kenarı, bitişik kenarlar arasında kalan açıya da poligon açısı ya da kırılma
açısı denir.



Açık Poligon Güzergâhı
Açık poligon güzergâhı koordinatları belli bir poligon noktasından başlar, fakat son noktası bir
poligon noktasına bağlı olmayan bir poligon geçkisidir.

Açık poligon hesabının amacı koordinatları bilinen A ve B noktalarından yararlanarak temel
ödevler yardımıyla koordinatları bilinmeyen P1, P2 ve P3 noktalarına koordinat taşımaktır.

Açık poligon hesabının yapılabilmesi için; (AB) semti ve B noktasının Xb, Yb koordinatları ya da A
ve B noktalarının Xa, Ya ve Xb, Yb koordinatları bilinmelidir. Ayrıca kırılma açıları (β1, β2, β3 ) ve
kenarlar (s1, s2, s3) ölçülmelidir.



Poligon işleri aşağıdaki adımlardan oluşur
‐ İstikşaf (arazinin gezilip görülmesi)
‐ Tesis (zemin işaretlerinin yerşeltirilmesi)
‐ Röper
‐ Poligon ölçmeleri
‐ Hesap ve çizim

İstikşaf: Alımı yapılacak alan ve detaylar için yeterli sayıda poligonların arazide belirlenmesidir.
Büroda yapılacak bir ön çalışma ile mevcut harita bir yardımıyla poligon noktaları belirlenir.
Arazide en uygun görüşü sağlayan noktalar araştırılır. Alımı yapılacak detay için en uygun
güzergâh belirlenir.

Poligon güzergâhlarının aşağıdaki özellikleri sağlaması gerekir.
‐ Poligon kırılma açıları yaklaşık 200g olmalıdır.
‐ Poligon noktaları birbirini görmelidir.
‐ Kenarlar çelik şerit metre ile ölçülecekse 200 metreyi geçmemelidir.
‐ Poligon işaretlerinin yerleri, tesisin uzun süre tahrip olmadan kalabilmesine imkân verecek
şekilde seçilmeli. Örneğin kırsal alanda tahribi önlemek için sınırlar üzerine tesis uygundur.



Tesis: Poligon noktaları yumuşak (toprak, çakıl) ve sert zeminlere (asfalt, kaya) beton, çivi ve ya
boru şeklinde tesis edilirler.

Röper: Poligon noktalarının arazide arandığında kolayca bulunabilmesi veya tahrip edildiğinde
yeniden tesis edilebilmesi (ihya) amacı ile yapılır. Röper, poligon noktalarının çevrede seçilen en
az üç noktaya olan uzaklıklarının ölçülmesi ve krokisinin çizilmesi işlemidir. Çevrede seçilen
noktaların değişmez nokta olmasına dikkat edilmelidir. Röper uzunlukları 20 m den fazla
olmamalıdır. Röper işlemi için mutlaka bir röper krokisi hazırlanmalıdır.





Poligon ölçmeleri: Kenarlar çelik şerit metre ile ölçülecekse 200 metreyi geçmemelidir. Kenar
ölçüleri gidiş‐dönüş olarak yapılır. Engebeli arazilerde iki gidiş yapılır. İki ölçünün ortalaması kenar
ölçüsü olarak alınır. Poligon kırılma açıları silsile yöntemiyle okunur.

Açık Poligon Hesabı 







Dayalı (Bağlı) Poligon Hesabı
Dayalı (bağlı) poligon geçkisi, koordinatları bilinen bir nirengi veya poligon noktasından
başlayıp yine koordinatları bilinen bir nirengi veya poligon noktasında sona erer. Bağlı poligon
hesabında hesabın kontrolü yapılabilir. Bu şekildeki geçkide açı ve kenar ölçümündeki kaba
hatalar ortaya çıkacağından hata sınırı içinde kalan hataların ölçülere dağıtılmaları mümkündür.
Bağlı poligon hesabı aynen yukarıda gördüğümüz açık poligon hesabında olduğu gibi yapılır.
Ancak hesaplanan son noktanın başka noktaya olan semti ile koordinatları belli olduğundan
hesapların kontrolü yapılabilir.
























